
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 1 di 6

ComuneComune  didi  NotoNoto
Patrimonio dell’Umanità

Libero Consorzio Comunale di Siracusa
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA N.166 del 05/08/2022

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 DICEMBRE 
2021 (GU N. 41 DEL 18-2-2022) - RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE TERRITORIALE – ACCETTAZIONE CONTRIBUTO DI 
COMPLESSIVI € 95.362,21 E ATTO DI INDIRIZZO PER CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE IN DUE GRADI 

_____________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di Agosto alle ore 10:20, nel Palazzo 
Municipale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Figura Corrado la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario GeneraleD.ssa 
Patrizia Rappa.

Nominativo Titolo Presente/Assente

FIGURA CORRADO Sindaco PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

VENEZIANO SALVATORE Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

PRADO MASSIMO Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

QUARTARARO GIUSEPPINA Assessore ASSENTE

FERRERO GIOVANNI Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

ROMANO SIMON Assessore PRESENTE IN SALA 
GIUNTA

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 2 di 6

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso :

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità
tecnica, parere   FAVOREVOLE

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile,
parere   FAVOREVOLE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 
DICEMBRE 2021 (GU N. 41 DEL 18-2-2022) - RIPARTIZIONE DEL FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – ACCETTAZIONE 
CONTRIBUTO DI COMPLESSIVI € 95.362,21 E ATTO DI INDIRIZZO PER 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:
Il Responsabile del servizio interessato:
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Noto, li 04/08/2022 Responsabile
Ing. Giovanni Medde

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Ufficio contabile
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 4 di 6

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue:

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 DICEMBRE 2021 (GU N. 
41 DEL 18-2-2022) - RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE – ACCETTAZIONE CONTRIBUTO DI COMPLESSIVI € 95.362,21 E ATTO 
DI INDIRIZZO PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI 

Il REDATTORE

Premesso che:

 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per 
la progettazione territoriale” (pubblicato in G.U. n. 41 del 18-2-2022 - Suppl. Ordinario n. 6) sono stati 
assegnati i seguenti fondi per la progettazione al Comune di Noto: € 9.536,22 annualità 2021 e € 
85.825,98 annualità 2022 per complessivi € 95.362,21;

 gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l'acquisizione di 
proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 
2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della 
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di 
cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

 le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, 
dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;

 le proposte progettuali afferenti ai lavori pubblici, acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, 
comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a 
quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia 
di progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale 
di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 6-quater, 
comma 10, del decreto legge n. 91 del 2017;

 le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere 
poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la 
partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre 
amministrazioni nazionali o unionali;

Preso atto che l’amministrazione comunale intende accettare il contributo per un concorso di 
progettazione in due gradi finalizzato all’acquisizione di un progetto di studio di fattibilità tecnica 
economica per la rifunzionalizzazione del complesso scolastico Don bosco di via Fornaciari.

Che l’intervento può essere assimilato ad una degli obiettivi di cui al comma 6, dell'art. 6-quater del 
decreto-legge n. 91 del 2017.

Dato atto che i bandi devono essere pubblicati, entro e non oltre sei mesi dall'entrata in vigore del 
decreto, entro il 18/08/2022, pena la revoca del contributo;

PROPONE DI DELIBERARE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 5 di 6

le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

Di accettare il contributo di complessivi € 95.362,21 concesso con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 17 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n. 41 del 18-2-2022, per un concorso di 
progettazione in due gradi finalizzato all’acquisizione di un progetto di studio di fattibilità tecnica 
economica per la rifunzionalizzazione del complesso scolastico Don Bosco di via Fornaciari e la 
risistemazione complessiva dell’area con l’accrescimento di servizi anche per l’infanzia e per questo 
tramite migliorare la condizione di accesso e mantenimento occupazionale delle donne.

Di dare atto che il decreto dispone, pena decadenza finanziamento, la pubblicazione del bando entro il 
18/08/2022.

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’Ufficio Tecnico.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. 267/2000.

  

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE.

DELIBERA

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/08/2022. Ai sensi dell’ Art.12, comma 2 della L.R. 
,n. 44/91, è divenuta eseguibile il 05/08/2022.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 166  Del 05/08/2022  Pag. 6 di 6

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

        IL SINDACO
F.to Dott. Figura Corrado

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Patrizia Rappa

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 08/08/2022 al 23/08/2022 con il n.____________     
del Registro pubblicazioni.

Il Pubblicatore
Rosario Zocco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44:

è stata affissa all'albo pretorio il 08/08/2022 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ).

Il Segretario Comunale
F.to D.ssa Patrizia Rappa

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 05/08/2022

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 )

[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 )

Dalla Residenza municipale, il 08.08.2022 Il Segretario Comunale
F.to D.ssa Patrizia Rappa

_________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Noto 08/08/2022

Il Segretario Generale
D.ssa Patrizia Rappa


